SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE 1

ENGENHARIA CIVIL, DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E 2

ENGENHARIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E 3

SUDESTE DO PARÁ. 4

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dez horas e vinte minutos, no 5

Laboratório de Materiais de Construção Civil, da Faculdade de Engenharia Civil, na Unidade II da 6

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, localizado na Folha Dezessete, Quadra Quatro, 7

Lote Especial, Nova Marabá, reuniu-se o Colegiado da Faculdade de Engenharia Civil para a 8

décima reunião ordinária, com a presença dos seguintes membros: Alan Monteiro Borges, 9

Antonio Carlos Santos do Nascimento Passos de Oliveira, Lygia Maria Policarpio Ferreira, Nuria 10

Pérez Gallardo, Rafaela Nazareth Pinheiro de Oliveira Silveira, Saymon Henrique Santos Santana, 11

Tamara Daiane de Souza, Thulla Christina Esteves,  Sabino Alves de Aguiar Neto  (representante 12

técnico) e Nayara da Costa Oliveira (representante discente). O presidente da reunião, Prof. Me 13

Alan Monteiro Borges, cumprimentou os membros presentes e agradeceu a presença de todos. 14

Ordem do Dia: Informes. Dando início aos informes, o prof. Alan comunicou que as datas de 15

apresentação de TCC II foram definidas em reunião do NDE, os trabalhos poderão ser 16

apresentados de 09 a 13 de dezembro de 2019. O prof. Alan informou que os processos de 17

protocolo de segurança não passarão mais na reunião do IGE, conforme deliberação na última 18

reunião do Instituto; a emissão do parecer final dos processos de protocolo de segurança 19

dependerá da agenda da comissão que trata do assunto. O prof. Saymon informou que 20

participará nos dias 05 e 06 de novembro de 2019 da banca de seleção do Mestrado em Física-21

ICE. A profa. Tamara informou que foi aprovada em concurso público para o cargo de Professora 22

de Magistério Superior na Universidade Federal de Ouro Preto e que aguarda a nomeação para 23

se desligar da Unifesspa; a nomeação poderá ocorrer ainda no mês de novembro. PAUTA: a) 24

Planejamento acadêmico 2020.2 (horários). O prof. Alan apresentou a grade de disciplinas e os 25

respectivos professores de cada atividade curricular. Cada um dos docentes ficou livre para 26

escolher seus horários, desta forma, foi apresentada a grade semestre por semestre até o 27

preenchimento total. A grade de horário é passível de mudanças devido a não definição dos 28

horários dos professores externos à FAEC, bem como dos docentes do colegiado que ministrarão 29

aula em outras faculdades. A alocação dos professores externos será definida após a reunião de 30

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

seus respectivos colegiados. PAUTA c) Apresentação das propostas de temas de TCC para 31

2020.2. Ficou definido na nona reunião ordinária, anterior a esta, que os docentes interessados 32

em orientar TCC, apresentariam possíveis temas de TCC I para o próximo semestre. Os 33

professores Alan e Nascimento apresentaram seus temas e os demais ficaram de enviar até o dia 34

08/11/2019 seus respectivos temas para o e-mail do coordenador de TCC, prof. Nascimento. 35

PAUTA d) Relatório Final do Projeto de Pesquisa intitulado “Gestão e planejamento da 36

mobilidade urbana no município de Marabá-PA” - Processo 23479.010242/2017-18, sob a 37

coordenação do Prof. Alan Monteiro Borges. Com a palavra, a parecerista do relatório final, a 38

professora Nuria Pérez Gallardo, destacou que os resultados apresentados foram obtidos de 39

maneira satisfatória. Sendo assim, o seu parecer foi favorável ao relatório final do projeto de 40

pesquisa. O parecer foi posto em votação e aprovado de forma unânime pelos membros do 41

colegiado da FAEC. PAUTA e) Empresa Jr. A pauta foi proposta pela Prof. Rafaela, a qual narrou 42

que, por questões particulares, resolveu abrir mão da coordenação da empresa Jr. A Professora 43

continuará dando apoio para a empresa até a escolha do novo coordenador. O cargo ficou 44

aberto e os membros do colegiado ficaram de avaliar e definir um novo coordenador na próxima 45

reunião do colegiado. Posto em votação a decisão foi aprovada por unanimidade. INCLUSÕES DE 46

PAUTA. PAUTA f) Definição das datas de defesa de Estágio supervisionado. A professora 47

Rafaela sugeriu que as datas de defesa de estágio fossem definidas pelo colegiado.  Desta forma, 48

após breve discussão, todos concordaram que as defesas devem ser realizadas de 16 a 21 de 49

dezembro de 2019. PAUTA g) Relatório Final do Projeto de Pesquisa intitulado “Dispositivos de 50

drenagem urbana sustentável para o município de Marabá-PA” - Processo 23479.012548/2018-51

19, sob a coordenação da Prof. Tamara Daiane de Souza. Com a palavra, a parecerista do 52

relatório final, a professora Lygia Maria Policarpio Ferreira, destacou que os resultados 53

apresentados foram obtidos de maneira satisfatória. Sendo assim, o seu parecer foi favorável à 54

aprovação do relatório final do projeto de pesquisa. O parecer foi votado e aprovado de forma 55

unânime pelos membros do colegiado da FAEC. PAUTA h) Relatório Final do Projeto de Pesquisa 56

intitulado “Uma Década da Engenharia Pública no Brasil: Avanços e Retrocessos” - 57

Processo 23479.013118/2018-14, sob a coordenação do Prof. Antonio C. S. Nascimento P. 58

Oliveira. Com a palavra, a parecerista do relatório final, a professora Lygia Maria Policarpio 59

Ferreira, destacou que os resultados apresentados foram obtidos de maneira satisfatória. Sendo 60

callto:23479.010242
callto:23479.013118
callto:23479.013118

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL

assim, o seu parecer foi favorável à aprovação do relatório final do projeto de pesquisa. Posto 61

em votação, o parecer foi aprovado de forma unânime pelos membros do colegiado da FAEC. 62

Sem mais a relatar, eu, Alan Monteiro Borges, lavrei esta ata que será assinada por mim e pelos 63

membros presentes.  64

 65

___________________________________         ________________________________________             66

       Prof. Msc. Alan Monteiro Borges             Prof. Msc. Antonio C. S. Nascimento P. Oliveira     67

 68

___________________________________       _________________________________________             69

    Profa. Dra. Lygia Maria Policarpio Ferreira                       Profa. Dra. Nuria Pérez Gallardo 70

  71

____________________________________        ______________________________________                                        72

Profa. Msc. Rafaela N. Pinheiro O. Silveira                    Prof. Dr. Saymon Henrique Santos Santana73

           74

____________________________________                ____________________________________                 75

         Profa. Dra. Tamara Daiane de Souza    Profa. Msc. Thulla Christina Esteves  76

 77

____________________________________                ____________________________________                 78

               Sabino Alves de Aguiar Neto           Nayara da Costa Oliveira 79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/11/2019

ATA DE REUNIÃO Nº 1194/2019 - FAEC (11.31.07)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 07/11/2019 15:02 )
NAYARA DA COSTA OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

2144258

(Assinado digitalmente em 06/11/2019 16:40 )
LYGIA MARIA POLICARPIO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2401597

(Assinado digitalmente em 07/11/2019 16:49 )
THULLA CHRISTINA ESTEVES
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1920378

(Assinado digitalmente em 06/11/2019 16:44 )
ANTONIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO

PASSOS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1891706

(Assinado digitalmente em 07/11/2019 16:10 )
RAFAELA NAZARETH PINHEIRO DE OLIVEIRA

SILVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2363901

(Assinado digitalmente em 06/11/2019 16:35 )
ALAN MONTEIRO BORGES

DIRETOR DE FACULDADE

1834661

(Assinado digitalmente em 07/11/2019 15:00 )
SAYMON HENRIQUE SANTOS SANTANA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3038888

(Assinado digitalmente em 06/11/2019 16:43 )
TAMARA DAIANE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3031463

(Assinado digitalmente em 07/11/2019 16:09 )
NURIA PEREZ GALLARDO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3084924

(Assinado digitalmente em 06/11/2019 16:49 )
SABINO ALVES DE AGUIAR NETO

TECNICO DE LABORATORIO ÁREA

3133720

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1194 2019 ATA DE REUNIÃO 06/11/2019

7e7f978e23

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf